
Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
L’anno   duemilaventuno, addì    ventisette del mese di  marzo alle ore 11:15 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 

 

All’appello risultano: 

1. MASSIMO FACCHINELLI SINDACO Presente 

2. DIEGO ACCORSI ASSESSORE Presente 

3. CARLO PERSICO ASSESSORE Presente 

 

TOTALE: PRESENTI N.    3   ASSENTI N.    0 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. ANDREA CACIOPPO, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  MASSIMO FACCHINELLI, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattare l’argomento indicato in 

oggetto. 
 

DELIBERAZIONE N. 28 del  27-03-2021 

Oggetto:  Tariffe del Canone Unico Patrimoniale 2021 - APPROVAZIONE 

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14



Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

GC/ 28 /27-03-2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;  
 
VISTO, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento”;  
 
VISTO l’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  
 
VISTI: 

• l’art. 107, comma 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, comma 3-bis, 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 
gennaio 2021”; 

• il D.M. 13 gennaio 2021 pubblicato nella G.U. n. 13 del 18 gennaio, che stabilisce l'ulteriore differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 
al 31 marzo 2021;  

 
VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 

• n. 7 del 19.02.2020, con cui sono state deliberate le tariffe del Canone di Occupazione Suolo ed Aree 
Pubbliche per l’anno 2020;  

• n. 4 del 19.02.2020, con cui sono state deliberate le tariffe dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2020;  

 
VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del 
canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo canone sono sostituite le seguenti entrate:  
 il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice 
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni e delle province; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati, i prelievi sui rifiuti di cui 
ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013;  

 
CONSIDERATO, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;  
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e 

degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato;  

 

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14



Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

EVIDENZIATO che andrà in vigore dal 1° gennaio 2021 la nuova legge di Bilancio 2021, L. n. 178/2020, 
contenente in particolare il comma 848 che modifica le disposizioni relative al canone unico patrimoniale per 

le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, di cui al 
comma 831 della Legge 160/2019, prevedendo, oltre alla nuova tariffa forfettaria, l’obbligo per i gestori di 
comunicare entro il 30 aprile di ogni anno alla pec del comune territorialmente competente il numero 
complessivo delle utenze risultante al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del canone per questa 
tipologia di utenza è previsto entro il 30 aprile di ogni anno, utilizzando la piattaforma PagoPa;  
 
RITENUTO, alla luce delle tempistiche di approvazione del Regolamento in questione e delle relative Tariffe, 
di accordare, solo per quest’anno, un maggiore lasso di tempo per provvedere al pagamento, fissando la 
scadenza al 31 maggio anziché al 30 aprile ormai prossimo; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 - ter, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 convertito con modificazioni dalla Legge 
18 dicembre 2020, n. 176, e in particolare:  
▪ il comma 2 ai sensi del quale “… Al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate 

dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della 
legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo 
pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, del decreto-legge 30 dicembre 
2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, già esonerate dal 1° maggio 
2020 al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, sono esonerate, dal 1° gennaio 2021 al 31 
marzo 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1, commi 816 e seguenti, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 …”;  

▪ il comma 3 ai sensi del quale “… In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari 
di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio 
del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, già esonerati dal 1° 
marzo 2020 al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

sono esonerati, dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1, 
commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019 …”;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27.03.2021, oggetto “Istituzione ed Approvazione del 
Regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo pubblico, di Esposizione 
pubblicitaria e del Canone Mercatale ai sensi della Legge n. 160 del 27.12.2019”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli enti 
in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;  
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a 1.243 residenti per cui le tariffe 
standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

 tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 30,00  

 tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,60  

 tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 30,00  

 tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,60  
 
VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed esposizione 
pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle 
attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio 
affissioni;  
 
CONSIDERATO:  

✓ che trattandosi del primo anno di applicazione del nuovo canone, a seguito di proiezioni e simulazioni 
effettuate sulla banca dati, si è rilevato che alcune tariffe fino ad ora adottate non sono in linea con il 
dettato normativo e non consentono di perseguire pienamente l’obiettivo dell’invarianza di gettito e di 
conseguenza di garantire gli equilibri di bilancio;  

✓ che in particolare, si rende necessario disporre taluni aggiornamenti in relazione principalmente a:  

✓ tariffa giornaliera degli ambulanti che deve comprendere anche il servizio di igiene urbana che incide per 
circa il 18% sui costi di occupazione;  

✓ tariffa giornaliera delle pubblicità con aereomobili, palloni, proiezioni, volantinaggio e sonora che viene 
rapportata e contenuta nel coefficiente applicato;  

✓ tariffa giornaliera per le associazioni sportive, culturali, politiche, spettacoli viaggianti che viene 
rapportata almeno al coefficiente ridotto;  

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14



Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

✓ tariffa annuale sui passi carrai con divieto di sosta che viene rapportata al coefficiente applicato;  
✓ che è stato elaborato uno schema tariffario modificato che tiene conto delle evidenze sopra esposte, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che si intende approvare con il presente atto;  
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe riportate nell’allegato 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
DATO ATTO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle 
riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non 
presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate 
sostituite o ricomprese nei nuovi canoni;  
 
VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, 
a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 
riferisce; 
a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 
14 ottobre dello stesso anno.”  
 
VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle 
di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.;  
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. n. 

267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante;  
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. DI APPROVARE le tariffe per l’anno 2021 del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo pubblico, di 

Esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale ai sensi della Legge n. 160 del 27.12.2019, come riportate 
nell’allegato che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI ACCORDARE, alla luce delle tempistiche di approvazione del Regolamento in questione e delle relative 
Tariffe, solo per quest’anno, un maggiore lasso di tempo per provvedere al pagamento, fissando la 
scadenza al 31 maggio anziché al 30 aprile ormai prossimo 

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. LGS. 
267/2000; 

5. DI EFFETTUARE la comunicazione in elenco del presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. LGS. 267/2000; 

  
Infine, rilevata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA 
 

Con separata ed unanime votazione 

  
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14



Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI  

 
(art. 49  D.Lgs.  n. 267 del 18.8.2000) 

GC/ 28 /27-03-2021 

 
Organo deliberante:      GIUNTA  COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione:  

Tariffe del Canone Unico Patrimoniale 2021 - APPROVAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

               Il Responsabile Del Servizio  
          MASSIMO FACCHINELLI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
                                                     Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                  MASSIMO FACCHINELLI 

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14



Comune di Redondesco 
Provincia di Mantova 

 

 

 
P.zza Castello, 8 – 46010 REDONDESCO 

Tel. 0376/954141 – Fax 0376/954510 

 
GC/ 28 /27-03-2021 

- Letto, confermato e sottoscritto  

 

 

                IL SINDACO-PRESIDENTE  .                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                  MASSIMO FACCHINELLI                                    Dr. ANDREA CACIOPPO 

 

        …………………………………………                ……………………………………….. 

  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 (artt. 124 e 125  D.LGS. 267/2000) 
prot. n. 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  in data                                                 N.  

e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

             

         …………………………………………………… 

          Dr. Raffaele Pio Grassi 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 
- che il presente atto è diventato esecutivo ai sensi art. 134, 3° c., T.U.  267/2000 il 27-03-2021    

        

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Redondesco, lì 27-03-2021           

         ……………………………………………………. 

          Dr. ANDREA CACIOPPO 

 

 

Comune di Redondesco Prot. n. 0001481 del 19-04-2021 partenza Cat. 4 Cl. 14


